Pleraque, certè majores atque pretiosiores vindicabant sibi: ac licet Sodalitatem alteris offerrent Collegialem, tantis tamen limitibus circumscriptam, ut repudiare satius sit!

§. VI. Referebat autem præallegatus Jurisdictor, exceptionem Catenariorum: quod Solearii non sint idonei respondere desideriis expetentium; adeoque videre cogantur, quod in tractibus circumiacentibus Clavarii Ruhenses, Schimalkaldenses, Steinbachenses ac Schönvienses quantitate longè ampliori catenas fabricent & foras ablegent. Ipsi Clavarii, conquesiti, in quas angustias coarctentur à Soleariis, ad solas vaccarum canumve catenas eos adstringendo, cum præclusione à catenis vectatoriis: solten der Ketten/ so zum Geschirre gehörig/ sich gänzlich enthalten / Keine Ketten/ so zum Fuhrwerk gebraucht werden/ mehr zu machen. Sondern sich nur der Kühle und Hunde-Ketten nehmen. d. 18. Septembr. predicti anni. Fatebantur, Collegatos non esse, unum ex se, Tobiam Dehring / frui Parentis sui forensis attestato, hab seines Vatern auswärtische Kundschafft zu genüsen/at Tobiam Anschuß & Petrum Döll/ tali adminiculō destitutos, oportere Clavicularem Juxtim exercere. Conquerebantur interim, quod Serarii, utcunque jure Collegii polleant, varia audeant irregularia, machten Fronberger Arbeit/ esliche nichts denn lauter Würf-Messer/ und esliche gar Kuh-Schellen/ unde vicum querant: cum annexa Epocrisi: Beatum, qui calleat plura! ut uno expirante, recursum habeat ad aliud, unde se honeste queat sustentare. Atque credo sodalitatem Soleariorum tum iniisse,

ex quo d. 22. April. MDCLXXXVIII. precabantur separari, ac distincto jure beari.

§. VII. Nec destitutos animadverti rationibus: Tam enim egerant sincerè, ut Soleariis quantumcunque juncti, non tamen quidquam quod illorum est, tentaverint, rerum suarum satagentes, iisque contenti: Eo tamen non attentò, quoti de illorum familia jus ambiebant Collegii, vocabantur à Soleariis ad edenda specimina illorum, Calceandi equum; quod neque didicerant tamen, nec exercere unquam cogitaverant. Quæ est exculpatio defectuum. II.) Quantumcunque tamen à sua familia sive schola desiderari queat, ad hoc sint parati: Prout Serenissimus quondam Ernestus Dux Saxoniæ, beatissimæ recordationis, catenarum genus omne per proviaciam usitatum necessariumve, fabricandum illis commiserit permiséruntque, alle Brunnen, Brücken und andere sonderbare Ketten/ so im Lande hin und wieder gebraucht werden. Quæ est idoneitas & sufficientia illorum, & adprobatio aliorum. Succedit III.) innocentia & indemnitas, qua Convicaneis suis nulli sint impedimento, sed commercia exerceant extrinseca. So hätten sie auch ihre gewisse Handels- und Währ-Leute in Schmalkalden/Suhl und anderswo mehr, welche alle Ketten/so sie im ganzen Frankenlande und andern Orten verkauften/allhier machen ließen / also daß sie allhier in Melis fast nicht ein Stück verkauftten. Neque vero IV.) Lorarii solum atque Ephippiarii circulos, & qua suppellecili ferrea opus insuper habent, ab ipsis redimant: Verum V.) Ipsi Solearii catenas frenarias ad

assem ipsis committant fabricandas, die Baum- und Halsf-
ter-Ketten tugent weise, &c. Quas Aurigis postmodum
singulis divendant singulas: quas, si dissidant Cate-
nariis, aut suis fidant viribus, fabricaturi erant ipsi.

§. IIX. In Metallis censendum & PLVMBUM:
Utrum tamen, & Quæ inde fiant manufaturæ, atque
utri Mechanicorum competant? vix mereri premium
operæ credideris, inquirere; dum ultra pondera &
libras aliò vix adhibeat: &, si Stannarii vasa stan-
neæ plumbò inficiunt, stannea tamen jactant, nec im-
probantur, dum intra ratam, seu proportionem se-
contineant. Nihilominus Plumbum ductum gezo-
gen Bleij/ in manufaturis Vitriariorum censetur; Ne-
gotiatoribus contrà nonnisi crudum, venum habere
permittitur: per Rotuli Fenestrariorum Cicensium.
d.29. Febr. MDCLX. Art. XII. quemadmodum & manufa-
turæ vitri, tam planæ quam vasa, solius illius opificiū
merx esse permittuntur art. XIII. Es soll außer des Glä-
ser-Hand-Werks niemand/es sey wer er wolle mit Tafel-
Gläß/Bier- oder andern Gläsern handeln noch verkauffen.

§. XIV. Possem de Tendiculis / Rahmen manufac-
tu- ra cum Scrinariis controversa, quadam afferre, si
Artificum numeros atque species intenderem. Me-
talla imò proposui, neque tamen absolvi; cùm Aes,
Aurichalcum atque Cuprum supersit: cuius metalli
operatores varii, magna multaque proferunt: Pars
fundendo, Campanas, Tormenta; Pars cūdendo,
variamque fabricando supellestilem ac vasa Oecono-
mica; majora, braxatoria, alembicos destillatorios;
& minoria innumera; neque facile ob id controversi-
am

am patiuntur extrinsecus : In vicem tamen lis moveri cepit super adpositione partium ad totum.

§. IV. Sunt nimurum illi alii sedentarii , alii Ambulatores , Kessel-Führer. Quando igitur Andreas quispiari de Leer , Brabantus, circa seculi superioris annum sextum supra sexagesimum , à Serenissimo ERNESTO Duce Saxo-Gothano , triennale impetraverat privilegium, invehendi elaborandiq; aurichalcum ; atq; effluxo discesserat spatiō : Socius ejus Henricus Trysa petebat renovationem. Intercedebant Cuprarii d. 14. Maii MDCLXX. petentes, inseri clausulam restrictivam, de non affigendis fulcris, keine Weine anzniethen/alleine mit guten tüchtigen Meßings-Wahren/ohne angesetzte Weine zu handeln: ex eo fundamento , tanquam operationi huic Exteri illi haud sufficient , konten kein tüchtig Wein anniethen. Ac delatum quoque illorum, fuerat desiderio, inserta clausula Vendendi, non tam Operandi. Ihere Wahre verkauffen/aber keine eisernen Weine selbst anheffen d. 30. Maii predicti anni. Nec attenderant hoc ab initio Exteri ! At enim, d. 14. Julii deprecabantur eam dictus Dryse & Dieterich Euse : precantes, ut porro sit liberum , quod retrò fuerat concessum. Cum, quia Cuprariis Incolis id nulli sit præjudicio : tum, quia sic in ipsa concessa impedian tur distractione. Quoniam enim Cuprarii domestici de adponendis pedibus rogati, postmodum non difficiles modò se gerant erga emtores , morositate operarum , manupretiique gravitate; verum corrumperi suspitione laborent ac periculo: unde per indirectum emtores abstrahantur sibi; ac privilegium evadat in-